
Nº 129, quinta-feira, 7 de julho de 2016 7ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016070700007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 491, DE 5 DE JULHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de
junho de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Pre-
sidência da República, e tendo em vista o Decreto nº 4.734, de 11 de
junho de 2003, resolve:

Nomear CÉLIO SOARES DE SOUZA, CPF 051.690.808-
16, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Assessoria de
Comunicação Social, código DAS 101.4, do Gabinete do Ministro do
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de
junho de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Pre-
sidência da República, e tendo em vista o Decreto nº 4.734, de 11 de
junho de 2003, resolve:

Nº 492- Nomear SÉRGIO ORTINS PINO, CPF 123.203.228-09, para
exercer o cargo em comissão de Assessor do Ministro, código DAS
102.4, do Gabinete do Ministro do Ministério das Comunicações.

Nº 493- Nomear JOSÉ CARLOS DE PAULA PILON, CPF
129.983.598-84, para exercer o cargo em comissão de Assessor do
Ministro, código DAS 102.4, do Gabinete do Ministro do Ministério
das Comunicações.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 494, DE 6 DE JULHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de
junho de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Pre-
sidência da República, e tendo em vista o Decreto nº 4.734, de 11 de
junho de 2003, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 492, de 05 de julho de 2016,
publicada no DOU nº 128, Seção II, página 05, de 06 de julho de
2016, referente a nomeação de SÉRGIO ORTINS PINO, CPF
123.203.228-09, para exercer o cargo em comissão de Assessor do
Ministro, código DAS 102.4, do Gabinete do Ministro do Ministério
das Comunicações.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 2.856 , DE DE 5 DE JULHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria n.º 1.056, de
11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República,
publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e tendo
em vista o disposto no Decreto n.º 7.462, de 19 de abril de 2011,
publicado no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2011, e o
disposto no artigo 6º, inciso III, da Medida Provisória 726, de 12 de
maio de 2016, resolve:

EXONERAR, RAFAEL DE BARROS BRANCO LESSA,
matrícula SIAPE 2266291, CPF nº 041.897.914-66, do cargo de As-
sessor, código DAS 102.4, da Secretaria-Executiva do Ministério das
Comunicações, a partir de 05 de julho de 2016.

GILBERTO KASSAB

DESPACHO DO MINISTRO
Em 6 de julho de 2016

Afastamentos do país autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

ROLAND ERNST VETTER, Pesquisador Titular III do IN-
PA, realizar estágio de técnicas de Determinação a Modificações de
bambu aplicáveis em pesquisas conduzidas pelo INPA, junto ao Ins-
tituto de Botânica Florestal de Albert-Ludwigs-Universitaet Freiburg,
em Freiburg/Alemanha, no período de 01.07 a 31.12.2016, com ônus
limitado. Art. 1º, inciso V.

ARTUR WILSON CARBONARI, Pesquisador da CNEN,
participação e apresentação de trabalho científico na Conferência In-
ternacional de Interações hiperfinas e suas aplicações, em Loi-
vain/Bélgica, no período de 01.07 a 10.07.2016, com ônus limitado.
Art. 1º, inciso V.

MARIA DO SOCORRO NOGUEIRA TAVARES, Pesqui-
sador Titular da CNEN, participação e apresentação de trabalhos
científicos na Conferência Internacional de Dosimetria e suas Apli-
cações - ICDA, na Universidade de Surrey, em Guildford/Reino Uni-
do, no período de 01.07 a 11.07.2016, com ônus para o INCT/CNPq
(Projeto de Apoio à Pesquisa). Art. 1º, inciso V.

MARIA DA PENHA ALBUQUERQUE POTIENS, Tecno-
logista da CNEN, participação e apresentação de trabalhos científicos
na Conferência Internacional de Dosimetria e suas Aplicações - IC-
DA, na Universidade de Surrey, em Guildford/Reino Unido, no pe-
ríodo de 01.07 a 10.07.2016, com ônus para o INCT/CNPq (Projeto
de Apoio à Pesquisa). Art. 1º, inciso V.

ADALBERTO LUIS VAL, Pesquisador do INPA, proferir
palestra com o título "Peixes do Rio Negro: os desafios de viver em
um ambiente extremo", na Reunião Principal Anual da Sociedade de
Biologia Experimental - SEB, em Brighton e Londres, no período de
02.07 a 08.07.2016, com ônus para o CNPq (Bolsa de Produtividade).
Art. 1º, inciso V.

RICHARD CARL VOGT, Pesquisador do INPA, proferir
palestra: "Comunicação e vida social da Tartaruga da Amazônia (Po-
docnemis expansa)" no "Joint Meeting of the American Society of
Ichthyologists and Herpetologists", em New Orleans, Louisiana/EUA,
no período de 04.07 a 12.07.2016, com ônus para o CNPq (Bolsa de
Produtividade). Art. 1º, inciso V.

MARIA ISABEL SOBRAL ESCADA, Tecnologista do IN-
PE, participação do segundo ciclo de atividades de 2016 do projeto
2016-BED JEAI Brasil (equipes Associated Juventude no IRD - Ges-
tão, Indicator e Território: Ambiente e Saúde, no Brasil) na Maison de
la Télédétection, como parceira e colaboradora do projeto; apresen-
tação e discussão de resultados obtidos no âmbito do Projeto Mo-
nitoramento Ambiental por Satélites do Bioma Amazônia - MAS/BN-
DES e identificação e estabelecimento de parcerias dentro das linhas
de trabalho de ambos os projetos, em Montpellier/França, no período
de 04.07 a 10.07.2016, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

ANTONIO MIGUEL VIEIRA MONTEIRO, Tecnologista do
INPE, participação do segundo ciclo de atividades de 2016 do projeto
2016-BED JEAI Brasil (equipes Associated Juventude no IRD - Ges-
tão, Indicator e Território: Ambiente e Saúde, no Brasil) na Maison de
la Télédétection, como parceira e colaboradora do projeto; apresen-
tação e discussão de resultados obtidos no âmbito do Projeto Mo-
nitoramento Ambiental por Satélites do Bioma Amazônia - MAS/BN-
DES e identificação e estabelecimento de parcerias dentro das linhas
de trabalho de ambos os projetos, em Montpellier/França, no período
de 04.07 a 10.07.2016, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

OSCAR SALVIANO SILVA FILHO, Tecnologista do CTI,
participar com apresentação de trabalhos científicos da Conferência
Americana de Controle (ACC 2016) e da Conferência da Sociedade
para Indústria e Matemática Aplicada (SIAM 2016), em Boston/EUA,
no período de 05.07 a 15.07.2016, com ônus limitado. Art. 1º, inciso
V.

FABIO CORAL FONSECA, Tecnologista da CNEN, rea-
lização de visita técnica, no âmbito do projeto científico "Melhorando
o desempenho de células a combustível a etanol direto" FAPESP
2014/50767-9 de colaboração com a Universidade de Grenoble, Ins-
tituto Politécnico de Grenoble, em Grenoble/França, no período de
06.07 a 21.07.2016, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

NELSON PINTO NETO, Pesquisador Titular do CBPF,
apresentação oral de trabalho e participar da conferência "21st In-
ternational Conference on General Relativity and Gravitation", em
Nova Iorque/EUA, no período de 07.07 a 16.07.2016, com ônus para
a CAPES e para o CNPq (Bolsa de Produtividade). Art. 1º, inciso
V.

IRACEMA FONSECA DE ALBUQUERQUE CAVALCAN-
TI, Pesquisadora do INPE, visita científica com realização de pes-
quisa na área de previsão climática na School of Earth and Ocean
Sciences na Universidade de Victoria, em Victoria/Canadá, no pe-
ríodo de 08.07 a 12.08.2016, com ônus para o CNPq (Bolsa de
Produtividade). Art. 1º, inciso V.

REINALDO ROBERTO ROSA, Pesquisador do INPE, par-
ticipar e apresentar trabalho científico na XXVII Conferência de Fí-
sica Computacional da União Internacional de Física Pura e Aplicada
(IUPAP), em Pretoria e Gauteng/África do Sul, no período de 09.07 a
15.07.2016, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

MARIO UEDA, Pesquisador Titular do INPE, participar co-
mo membro do Comitê Brasileiro, da 47ª Olimpíada Internacional de
Física - IphO 2016" e realizar visita técnica ao Instituto Helmholtz
Dresden-Rossendorf, em Zurique/Suíça e Dresden/Alemanha, no pe-
ríodo de 09.07 a 23.07.2016, com ônus para o CNPq (Bolsa de
Produtividade). Art. 1º, inciso V.

WANDERLEY DE SOUZA, Presidente da FINEP, participar
da Conferência Internacional em "Global Challenges in Neglected
Tropical Diseases"; participar, a convite, de reuniões nas Univer-
sidades de Salamanca e de Valladolid, bem como de reuniões no
CDTI - Centro para el Desarrollo Tecnológico Industrial, no Conselho
Superior de Investigações Científicas e no Centro Nacional de Bio-
tecnologia; participar do "12nd International Congress of Cell by
Biology", em Madri/Espanha e Praga/República Tcheca, no período
de 09.07 a 26.07.2016, com ônus para a FINEP. Art. 1º, inciso V.

FABIANO PETRUCELI COELHO LIMA, Tecnologista da
CNEN, participar da Reunião Técnica sobre Segurança Física no
Transporte de Materiais Nucleares e outros Materiais Radioativos" da
Agência Internacional de Energia Atômica (AIEA), em Viena/Áustria,
no período de 10.07 a 17.07.2016, com ônus limitado. Art. 1º, inciso
V.

DANIEL ANDRES RODRIGUEZ, Pesquisador do INPE,
participar, com apresentação de trabalho, do XXIII Congresso da
ISPRS, em Praga/República Tcheca, no período de 10.07 a
19.07.2016, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

LEILA MARIA GARCIA FONSECA, Tecnologista Sênior
III do INPE, participar de reuniões técnico-científicas e do XXIII
Congresso Internacional da Sociedade de Fotogrametria e Sensoria-
mento Remoto (ISPRS), em Praga/República Tcheca, no período de
10.07 a 21.07.2016, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

ALTAIR SOUZA DE ASSIS, Diretor de Pesquisa e De-
senvolvimento da CNEN, participar de Seminário sobre a Interna-
lização do JET (Torus Europeu Conjunto), a ser realizado no Centro
de Culham para a Energia de Fusão, em Oxford/Inglaterra, no período
de 11.07 a 17.07.2016, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

GILBERTO KASSAB

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 2.393, de 3 de junho de 2016, publicada no
D.O.U. nº 106, de 06 de junho de 2016, seção 2, página 7, onde se lê:
"para exercer o cargo de Assistente, código DAS 102.2, da Secretaria-
Executiva deste Ministério", leia-se: "para exercer o cargo de As-
sessor, código DAS 102.4, da Secretaria de Inclusão Digital do Mi-
nistério das Comunicações".

Na Portaria nº 493, de 5 de julho de 2016, publicada no
D.O.U. nº 128, de 06 de julho de 2016, Seção 2, página 5, onde se lê:
"do Gabinete do Ministro do Ministério das Comunicações", leia-se:
"da Secretaria Executiva do Ministério das Comunicações".

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 2.800, DE 30 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo Inciso XIV, do art. 70,
Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria
nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da
União de 12 seguinte, e considerando o disposto no Decreto nº 4.050,
de 12 de dezembro de 2001, nos termos da Orientação Normativa
SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, publicada no DOU de 15
de junho de 2015, republicada no DOU de 13 de agosto de 2015, e
demais informações que constam do processo SEI nº
53900.025452/2014-21, resolve:

Art. 1º. Autorizar a requisição, por tempo indeterminado, do
empregado JESSÉ PEDREIRA DE SANTANA, Analista de Correios
Jr-Administrador, matrícula nº 8.135.801-6, pertencente ao Quadro de
Pessoal da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, para
exercício junto à Presidência da República, exercendo a função de
Supervisor, código GR-V, no Gabinete Pessoal do Presidente da Re-
pública.

Art. 2º. O ônus pelo salário é do órgão requisitante.
Art. 3º. O empregado deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão requisitado ao término da requisição, observado o disposto nos
arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de
junho de 2015, publicada no DOU de 15 de junho de 2015, re-
publicado no DOU de 13 de agosto de 2015.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELTON SANTA FÉ ZACARIAS

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

PORTARIA Nº 33, DE 6 DE JULHO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTI-
COS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria MCTI nº 62, de 16 de
maio de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 19 de maio de
2003, e de acordo com o disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002, bem como nos Decretos nº 3.555, de 8 de agosto de 2000, e nº
5.450, de 31 de maio de 2005, resolve:

Art. 1º Designar como Pregoeiros Oficiais do Ministério da
Ciência, Tecnologia e Inovações e Comunicações os seguintes ser-
vidores:

- Angelina Souza Leonez Fernandes, matrícula SIAPE nº
204304-8;

- Carla Patrícia Almeida Rocha Terabe, matrícula SIAPE nº
345176-0;

- Edson da Silva Zaupa SIAPE nº 0662736-6;
- Izabella da Costa Leal, matrícula SIAPE nº 200303-2;
- Joanir Carneiro Maneta Júnior SIAPE nº 200289-8, e
- Paulo Bernardes Honório de Mendonça, matrícula SIAPE

nº 170811-8.
Art. 2º Designar para compor a Equipe de Apoio os se-

guintes servidores:
a) Pela Coordenação-Geral de Recursos Logísticos:
i) Divisão de Licitações, Contratos e Compras:
- Angelina Souza Leonez Fernandes, matrícula SIAPE nº

2043048;
- Carla Patrícia Almeida Rocha Terabe, matrícula SIAPE nº

3451760;
- Denis Carlos Pereira da Silva, matrícula SIAPE nº

20014491;
- Edson da Silva Zaupa, matrícula SIAPE nº 06627366;
- Francisco Sidnei Cruz matricula SIAPE nº 2017514
- Izabella da Costa Leal, matrícula SIAPE nº 2003032;
- Joanir Carneiro Maneta Júnior, matrícula SIAPE nº

2002898;

lorena.silva
Realce



Nº 129, quinta-feira, 7 de julho de 20168 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016070700008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

- Moacir Gonçalves de Oliveira Júnior, SIAPE nº 1699044;
e,

- Paulo Bernardes Honório de Mendonça, matrícula SIAPE
nº 1708118;

ii) Divisão de Serviços Gerais:
- Bianca Tasso Moreira SIAPE nº1999805;
- Sônia Regina da Silva Oliveira, matrícula SIAPE nº

662591-6, e
- Uéliton José Duarte, matrícula SIAPE nº 2008637;
iii) Divisão de Obras e Engenharia:
- Aline Fortes Kauer matricula SIAPE nº 1705963;
- Beatriz Cristino Jácomo, matrícula SIAPE nº 6663720, e
- Eduardo Lepak Milet, matrícula SIAPE nº 1992060;
iv) Serviço de Almoxarifado e Patrimônio:
- Everaldo Silveira Gois, matrícula SIAPE nº 200536-6, e
- Jefferson Monteiro da Silva, matrícula SIAPE nº 166607-

5;
b) Pela Coordenação-Geral de Gestão da Tecnologia da In-

formação:
- Edward Lima Marialves de Melo, matrícula SIAPE nº

2001475-9, e
- Mirelle Mateus Correa SIAPE nº 170254-6.
c) Pela Coordenação-Geral de Recursos Humanos:
- Aline Corado Setúbal, matrícula SIAPE nº 200868-2;
- Leanne Bobo Lopes Marinho, matrícula SIAPE nº 206084-

0, e
- Maria Rosimar Bomfim, matrícula SIAPE nº 155960-7
Parágrafo único. Os servidores que compõem a equipe de

apoio deverão dar suporte ao pregoeiro nas questões relacionadas a
sua área de atuação, prestando esclarecimentos, respondendo ques-
tionamentos e eventuais impugnações tempestivamente, consultando
áreas técnicas se necessário.

Art. 3º Nos impedimentos e afastamentos regulares, o pre-
goeiro inicialmente designado para operar determinado Pregão poderá
ser substituído por outro servidor constante do rol de servidores do
art. 1º desta Portaria, desde que devidamente justificado.

Art. 4º Revoga-se a Portaria CGRL nº 79, de 29 de julho de
2015, publicada no Diário Oficial da União nº 144, de 30 de julho de
2015, seção 2, página 7.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO

PORTARIA Nº 34, DE 6 DE JULHO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTI-
COS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria MCTI nº 62, de 16 de
maio de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 19 de maio de
2003, CONSIDERANDO o que consta no Art.51, da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Permanente de Licitação do Mi-
nistério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações com a
seguinte composição:

Presidente:
- Paulo Bernardes Honório de Mendonça, matrícula SIAPE

nº 170811-8;
Membros Efetivos:
- Angelina Souza Leonez Fernandes, matrícula SIAPE nº

204304-8;
- Carla Patrícia Almeida Rocha Terabe, matrícula SIAPE nº

345176-0.
- Luiz Soares Maia, matrícula SIAPE nº 671106-5;
- Moacir Gonçalves de Oliveira Junior matrícula SIAPE nº

169904-4;
Membros Suplentes:
- Francisco Sidnei Cruz, matrícula SIAPE nº201751-4;
- Denis Carlos Pereira da Silva, matrícula SIAPE nº

2001449-1.
Art. 2º Estabelecer:
I - Que o Presidente da Comissão Permanente de Licitação

seja substituído, em suas ausências e impedimentos legais pelo membro
Angelina Souza Leonez Fernandes, matrícula SIAPE nº 204304-8.

II - Que o período da investidura do Presidente e Membros
da Comissão seja de 12 (doze) meses.

Art. 3º Determinar, que em cada processo nas modalidades
concorrência, tomada de preços e convite haverá a participação mí-
nima de três membros da presente Comissão.

Art. 4º A autoridade imediatamente superior ao Presidente da
Comissão é o Coordenador-Geral de Recursos Logísticos.

Art. 5º A autoridade Superior poderá designar mediante jus-
tificativa circunstanciada, outros servidores para assessorarem a Co-
missão Permanente de Licitação em Processos cuja complexidade
assim o exigir.

Art. 6 º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua
publicação.

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

RETIFICAÇÃO

Na publicação da Portaria nº 723, de 29 de Junho de 2016,
no Diário Oficial da União nº 124, de 30 de junho de 2016, página 6
da Seção 2: onde se lê: "PORTARIA Nº 723, DE 29 DE JUNHO DE
2016", leia-se: "PORTARIA Nº 753, DE 29 DE JUNHO DE 2016".

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL

PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2016

O Diretor de Gestão Institucional da Comissão Nacional de
Energia Nuclear (CNEN), no uso da atribuição que lhe foi conferida
pela Portaria CNEN/PR nº 34, publicada no Diário Oficial da União
nº 67, de 09 de abril de 2015, Seção 1, página 04, resolve:

No- 209 - Exonerar, a pedido, LUANA FARIAS SALES MARQUES,
matrícula SIAPE nº 1522665, ocupante do cargo permanente de Ana-
lista em Ciência e Tecnologia, da Função Gratificada de Chefe de
Setor - FG.2, do Setor Comercial, Instituto de Engenharia Nuclear, da
Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento.

No- 210 - Nomear ALMIR BARBIO DE AZEVEDO, matrícula SIA-
PE nº 1029988, ocupante do cargo permanente de Analista em Ciên-
cia e Tecnologia, para exercer a Função Gratificada de Chefe de Setor
- FG.2, do Setor Comercial, Instituto de Engenharia Nuclear, da
Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento, ficando, em consequência,
dispensado de substituto eventual do cargo acima.

CLÁUDIO DE SOUZA GIMENEZ

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

PORTARIA No- 154, DE 1º DE JULHO DE 2016

O Presidente do CONSELHO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO-CNPq, no uso de
suas atribuições resolve:

Designar MARCELO MARCOS MORALES, Diretor de
Ciências Agrárias, Biológicas e da Saúde, matrícula Siape nº
01895733, para a função de Presidente substituto deste Conselho,
código DAS-101.6.

HERNAN CHAIMOVICH GURALNIK

PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2016

A Presidente-Substituta do CONSELHO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO-CNPq, no
uso de suas atribuições resolve:

Nº 160 - Designar ELENI ROBERTA DA SILVA, Analista em C&T,
matrícula Siape nº 19021593, para a função de substituta da Chefe do
Serviço de Gestão de Contratos, da Coordenação de Recursos Lo-
gísticos, da Coordenação-Geral de Administração e Finanças, da Di-
retoria de Gestão e Tecnologia da Informação deste Conselho, código
DAS-101.1.

Nº 161 - Dispensar, a contar de 01/07/2016, GIL BRAZ FONSECA
MATOS, Assistente em C&T, matrícula Siape nº 06717349, da fun-
ção de substituto da Coordenação de Execução dos Projetos Tec-
nológicos e de Pesquisa, da Coordenação-Geral de Operação do Fo-
mento, da Diretoria de Gestão e Tecnologia da Informação deste
Conselho, código DAS-101.3, para a qual foi designado pela PO nº
244/2003, em virtude de sua aposentadoria publicada no DOU de
01/07/2016.

Nº 162 - Designar NOEMI RAMOS DA SILVA, Assistente em C&T,
matrícula Siape nº 18937616, para a função de substituta da Co-
ordenação de Execução dos Projetos Tecnológicos e de Pesquisa, da
Coordenação-Geral de Operação do Fomento, da Diretoria de Gestão
e Tecnologia da Informação deste Conselho, código DAS-101.3.

Nº 163 - Exonerar, a contar de 01/07/2016, GIL BRAZ FONSECA
MATOS, Assistente em C&T, matrícula Siape nº 06717349, do cargo
em comissão de Chefe do Serviço de Projetos de Pesquisa, da Co-
ordenação de Execução dos Projetos Tecnológicos e de Pesquisa, da
Coordenação-Geral de Operação do Fomento, da Diretoria de Gestão
e Tecnologia da Informação deste Conselho, código DAS-101.1, para
o qual foi nomeado pela PO nº 161/2003, em virtude de sua apo-
sentadoria publicada no DOU de 01/07/2016.

Nº 164 - Nomear NOEMI RAMOS DA SILVA, Assistente em C&T,
matrícula Siape nº 18937616, para o cargo em comissão de Chefe do
Serviço de Projetos de Pesquisa, da Coordenação de Execução dos
Projetos Tecnológicos e de Pesquisa, da Coordenação-Geral de Ope-
ração do Fomento, da Diretoria de Gestão e Tecnologia da Infor-
mação deste Conselho, código DAS-101.1.

GLENDA LORENA MEZAROBBA

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

PORTARIA No- 4, DE 6 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, AUTARQUIA VINCU-
LADA A CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ RODRIGUES GONÇAL-
VES JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 2094611, ocupante do cargo de
Coordenador-Geral, DAS-101.4, para, sem prejuízo de suas funções,

substituir o servidor MAURÍCIO AUGUSTO COELHO, matrícula
SIAPE nº 3285163, ocupante do cargo de Diretor de Infraestrutura de
Chaves Públicas DAS-101.5, especificamente no período de
11/07/2016 a 25/07/2016, correspondente as férias do referido ser-
v i d o r.

RENATO DA SILVEIRA MARTINI

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS

PORTARIA Nº 22, DE 6 DE JULHO DE 2016

A Diretora do Museu de Astronomia e Ciências Afins -
MAST, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através da
Portaria MCTI nº 627 de 28 de junho de 2013, e em conformidade
com legislação vigente, resolve:

Conceder pensão vitalícia, a contar de 30 de maio de 2016,
à VERA LÚCIA MATHIAS LEANDRO, esposa do servidor apo-
sentado José Leandro, matrícula SIAPE 673491, cargo Assistente em
C&T, Classe R, Padrão III, do Quadro Permanente do Ministério da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, no percentual de
100% (cem por cento), de acordo com o Artigo 40 e 37, inciso XI, da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de
dezembro de 2003, combinado com o Artigo 2º, inciso I da Lei nº
10.887, de 18 de junho de 2004 e Ar. 217, inciso I, e Artigo 222, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei
n° 13.135, de 17 de junho de 2015. (Processo nº 01208.000061/2016-
89).

HELOISA MARIA BERTOL DOMINGUES

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

PORTARIA Nº 141, DE 5 DE JULHO DE 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMA-
RES, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n.º
6.853/2009, de 15 de maio de 2009 e Decreto de 10 de junho de
2016/Presidência da República, publicado no Diário Oficial da União
de 13 de junho de 2016, seção 02, capa, resolve:

Art. 1º - Designar MAYARA ELIS FERREIRA DE MELO,
matrícula SIAPE Nº 1164288, para exercer o encargo de substituta da
Coordenação de Planejamento, Orçamento e Finanças, código DAS
101.3, da Fundação Cultural Palmares, nos afastamentos e impe-
dimentos legais ou regulamentares do titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga a portaria nº 168 de 09/10/2013, publicada no DOU
de 14/10/2013, seção 2, pág 08.

ERIVALDO OLIVEIRA DA SILVA

Ministério da Cultura
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 919/GM/MD, DE 5 DE JULHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, inciso VII do art. 1º, do Decreto nº 8.515, de 3 de
setembro de 2015, e em conformidade com o disposto no art. 7º do
Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País do Coronel R/1 RO-
DRIGO MARTINS PRATES, Assessor da Seção de Assuntos Se-
toriais da Chefia de Assuntos Estratégicos do Ministério da Defesa, a
fim de realizar viagem à cidade de Santiago/Chile. A viagem destina-
se à participação do referido militar no "Programa regional de for-
mação sobre gênero e segurança e a implementação da resolução
1325 do Conselho de Segurança das Nações Unidas", na cidade de
Santiago, Chile, no período de 26 a 30 de julho, incluindo trânsito,
com ônus parcial para o Ministério da Defesa, fazendo jus a meia
diária na ida e meia diária na volta.

A missão acima é considerada eventual e de natureza ad-
ministrativa, estando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea
"c" do inciso II do art. 3º, combinado com o Parágrafo único do art.
11 da Lei nº 5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo
Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de 1973, modificado pelo Decreto
nº 3.643, de 26 de outubro de 2000, pelo Decreto nº 6.258, de 19 de
novembro de 2007, pelo Decreto nº 5.992, de 19 de dezembro de
2006 e pelo Decreto nº 6.907, de 21 de julho de 2009.

RAUL JUNGMANN

PORTARIA Nº 920/GM/MD, DE 5 DE JULHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
modificado pelos Decretos nos 2.349, de 15 de outubro de 1997 e
3.025, de 12 de abril de 1999, resolve:

Ministério da Defesa
.


